UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano dois mil e dezoito, o Colegiado do Programa de 1
Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às dez 2

horas da manhã, na sala 203, bloco BC II, sob a presidência do professor Dorivaldo Alves 3
Salustiano (Presidente do Colegiado PPGEd). Estiveram presentes os seguintes membros do 4
Colegiado: Niédja Maria Ferrreira de Lima (Vice-coordenadora do PPGEd), Letícia 5
Cassiano Pinheiro (representante dos técnicos administrativos), Laís Salustiano da Silva 6

(representante dos discentes) e Tássia Regina Azevedo e Souza (representante dos discentes 7
suplente). O presidente da mesa, Dorivaldo Alves Salustiano, observando a existência de 8
quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo com as deliberações. 1. 9
APROVAÇÃO DA PAUTA: Em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade, com 03 10

(três) votos a favor.  2. INFORMES: 2.1. O presidente do Colegiado, professor Dorivaldo 11
Alves Salustiano informou que a professora Roziane Marinho Ribeiro representando o PPGEd 12
participará do WorkShop da fundação FULLBRIGHT sobre a internacionalização dos 13
programas de pós graduação, informou também que a professora Theresa Adrião da Unicamp 14

participará do III Seminário PPGEd da Linha 1, da banca de qualificação da aluna Aline 15
Dionízio e da banca de defesa de dissertação da aluna Mônica Martins. Informou ainda que, o 16

PPGEd terá a Profa Roziane Marinho Ribeiro como coordenadora da Linha 2, a Profa Andréia 17
Ferreira da Silva como coordenadora da linha 1 e a Profa Ana Doziart Barbosa de Mélo como 18
professora visitante do Programa de Pós-Graduação em Educação. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 19

Requerimentos para o exame de qualificação- 2ª Turma PPGEd. A servidora Letícia Cassiano 20

Pinheiro apresentou os requerimentos de exame de qualificação. Requerimento da mestranda 21
Valeska Nogueira de Lima, dissertação intitulada:"REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DA 22
CULTURA AFRO-BRASILEIRA, DO ALUNO NEGRO E SUAS IMPLICAÇÕES 23

PEDAGÓGICAS EM FAGUNDES-PB". Banca: Prof. Dr. André Augusto Diniz Lira 24
(Orientador/ Presidente); Prof. Dr. Dorivaldo Alves Salustiano (Membro interno), Profa. Dra. 25

Fátima Maria Leite Cruz (membro externo), no dia 11 de março de 2019,às 13h30min, na sala 26
204-CH, UFCG, em Campina Grande, contendo todos os documentos necessários, o mesmo foi 27

aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  Requerimento da mestranda 28
Janaina Ferreira Regis, dissertação intitulada: “REPRESENTAÇÃO SOCIAL DA 29
QUALIDADE DA EDUCAÇÃO PÚBLICA NA PERSPECTIVA DOS SUPERVISORES 30
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE.” Banca: 31
Dr. Andre Augusto Diniz de Lira (orientador/presidente); Dra. Luciana Leandro da Silva 32

(membro interno); Drª. Erika dos Reis Gusmão de Andrade (membro externo), no dia 28 de 33
setembro do corrente ano, às 14 horas, na UFCG, em Campina Grande, contendo todos os 34

documentos necessários, o mesmo foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a 35
favor.  Requerimento da mestranda Laís Salustiano da Silva, dissertação intitulada: “ENSINO 36
MÉDIO PARA SURDOS NO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 37
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB, CAMPUS CAMPINA GRANDE: 38
DESDOBRAMENTOS DAS AÇÕES IMPLEMENTADAS COM A POLÍTICA DE 39

INCLUSÃO”. Banca: Dra. Niedja Maria Ferreira de Lima (presidente); Dra. Melânia 40
Mendonça Rodrigues (membro interno); Dra. Thalita Cunha Motta (membro externo), no dia 41
25 de março de 2019, às 14h, na sala AB-100 no Bloco AB/UFCG, em Campina Grande, 42

contendo todos os documentos necessários, o mesmo foi aprovado por unanimidade, com 03 43
(três) votos a favor.  Requerimento do mestrando Geovânio Lima Batista, dissertação 44

intitulada: “A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO DO CAMPO NO TERRITÓRIO DO 45

CARIRI PARAIBANO: 2003 a 2013”. Banca: Dra. Maria do Socorro Silva 46
(orientadora/presidente); Dra. Fernanda de Lourdes A. Leal (membro interno); Dra. Maria do 47

Socorro Xavier Batista (membro externo), no dia 25 de setembro do corrente ano, às 10 horas, 48
na UFCG, em Campina Grande, contendo todos os documentos necessários, o mesmo foi 49
aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  Requerimento da mestranda 50
Gilanda Almeida Nunes, dissertação intitulada: “APROPRIAÇÃO DA ESCRITA NA 51

EDUCAÇÃO INFANTIL: QUE MEDIAÇÕES DOCENTES?”. Banca: Dra. Silvia Roberta da 52
Mota Rocha (orientadora/presidente); Dra. Kátia Patrício Benevides Campos (membro interno); 53
Dra. Ticia Cassiane Ferro Cavalcante (membro externo), no dia 25 de setembro do corrente ano, 54
às 09 horas, na UFCG, em Campina Grande, contendo todos os documentos necessários, o 55
mesmo foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  Requerimento da 56

mestranda Wanessa Maciel Ferreira da Silva, dissertação intitulada: “A DEMANDA POR 57
EDUCAÇÃO INFANTIL DO CAMPO: A PERSPECTIVA DAS FAMÍLIAS DE UM 58
ASSENTAMENTO RURAL DO CARIRI PARAIBANO”. Banca: Dra. Fernanda de Lourdes 59
A. Leal (Orientadora/Presidente); Dra. Kátia Patrício Benevides (membro interno); Dr. Paulo 60

Sérgio Cunha Farias (membro interno); Dra. Ana Paula Soares da Silva (membro externo), no 61
dia 19 de setembro do corrente ano, às 09 horas, na UFCG, em Campina Grande, contendo 62
todos os documentos necessários, o mesmo foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) 63
votos a favor.  Os requerimentos pendentes de ajustes, das mestrandas Aline Dionízio Leal, 64

Valmira Lúcia Matias Felipe, Danielle Gomes de Sousa, Janice Anacleto Pereira dos Reis e 65
Ana Gabriella Dias Reis serão votados na próxima reunião do Colegiado. 3.2 Requerimentos 66
de prorrogação de qualificação. O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou os 67

requerimentos de prorrogação de qualificação. A mestranda Milene Trajano da Silva em seu 68
requerimento solicita prorrogação de 45 dias do prazo de qualificação, anexados os documentos 69
necessários, justificativa assinada em conjunto com a orientadora e texto de dissertação, a 70

solicitação de prorrogação de prazo de qualificação foi aprovada por unanimidade, com 03 71
(três) votos a favor.  A mestranda Monique Pereira Gomes, em seu requerimento solicita 72

prorrogação de 45 dias do prazo de qualificação, anexados os documentos necessários, 73
justificativa assinada em conjunto com a orientadora e texto de dissertação, a solicitação de 74

prorrogação de prazo de qualificação foi aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a 75
favor.  3.3 Requerimentos de defesa de dissertação. A servidora Letícia Cassiano Pinheiro 76

apresentou os requerimentos de defesa de dissertação. Requerimento da mestranda Mirtes 77
Aparecida Almeida Sousa, intitulada: “A DIVERSIDADE NA ESCOLA: CONCEPÇÕES E 78
PRÁTICAS DOCENTES”. Banca: Dr. Dorivaldo Alves Salustiano (presidente); 79
Drª.  Fernanda de Lourdes A. Leal (membro interno); Dr. Eduardo Gomes Onofre (membro 80

externo), no dia 01 de outubro do corrente ano, às 8h 30min, na UFCG, em Campina Grande, 81
contendo todos os documentos necessários, o mesmo foi aprovado por unanimidade, com 03 82
(três) votos a favor.  Requerimento da mestranda Mônica Martins de Oliveira, 83
dissertação intitulada: “REGULAÇÃO E TRABALHO DOCENTE: ATUAÇÃO DA 84
FUNDAÇÃO LEMAM NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAMPINA GRANDE-PB”. 85

Banca: Dr. Antônio Lisboa L. Souza (orientador/presidente); Drª.  Melânia Mendonça 86
Rodrigues (membro interno); Drª. Thereza Adrião (membro externo), no dia 15 de outubro do 87

corrente ano, às 14 horas, na UFCG, em Campina Grande, contendo todos os documentos 88
necessários, o mesmo foi aprovado por unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  3.4 89
Processo n º 23096.009430/18-76 da aluna: Suzana Maria de Queiroz Bento, assunto: 90
prorrogação de prazo de qualificação e defesa de dissertação. O professor Dorivaldo Alves 91
Salustiano apresentou o histórico do processo, bem como o seu parecer, este embasado nos 92

documentos do processo e na legislação do PPGEd, sendo favorável ao desligamento do 93
mestrado da aluna Suzana Maria de Queiroz Bento, o parecer do professor foi aprovado por 94
unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  3.5 Processo nº 23096.027811/18-10 – Estágio de 95

docência- Aline Dionízio Leal. O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou a solicitação 96
de estágio de docência da aluna na disciplina: “Fundamentos políticos da Educação”, com 97
parecer favorável da Comissão de bolsas, anexos ao processo todos os documentos necessários, 98

callto:23096.009430

a solicitação da mestranda foi aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  3.6 99

Processo nº 23096.027432/18-09 - Estágio de docência- Wanessa Maciel Ferreira da Silva. O 100
professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou a solicitação de estágio de docência da aluna 101

na disciplina: “Psicologia da Infância e da Adolescência”, com parecer favorável da Comissão 102
de bolsas, anexos ao processo todos os documentos necessários, a solicitação da mestranda foi 103
aprovada por unanimidade, com 03 (três) votos a favor.  3.7 Processo º 23096.024445/18-104
43 - Relatório final de atividades - Laís Santos Barbosa de Souza. O professor Dorivaldo Alves 105

Salustiano apresentou o processo de relatório final da bolsista. Em discussão no Colegiado, 106
processo foi posto em diligência, encaminhado para a Comissão de bolsas analisar o 107
cumprimento do item relativo à obrigação de bolsista: “Publicar, no período de 2 (dois) anos, 108
pelo menos, 1 (um) artigo científico em periódico da área da educação com, no mínimo, qualis 109
B2. Esse artigo poderá ser em coautoria com o orientador;”. 3.8 Processo nº 23096.027289/18-110

10 – Relatório final de atividades – Kelyana da Silva Lustosa. O professor Dorivaldo Alves 111
Salustiano apresentou o processo de relatório final da bolsista. Em discussão no Colegiado, 112
processo foi posto em diligência, encaminhado para a Comissão de bolsas analisar o 113
cumprimento do item relativo à obrigação de bolsista: “Publicar, no período de 2 (dois) anos, 114

pelo menos, 1 (um) artigo científico em periódico da área da educação com, no mínimo, qualis 115
B2. Esse artigo poderá ser em coautoria com o orientador;”. A reunião se encerrou às 12h00min. 116
Eu, LETÍCIA CASSIANO PINHEIRO, Assistente em Administração do Programa de Pós-117
Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 2372149, redigi a presente Ata, a qual lida e 118

aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de sua aprovação. Campina 119
Grande, 27 de outubro de 2020. 120

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Dorivaldo Alves Salustiano

(Coordenador do Programa)

2.
Niédja Maria Ferreira de Lima

(Vice-coordenadora do Programa)

3.
Andréia Ferreira da Silva

 (Representante da linha 1)

4.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)
__________

5.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
_________

6.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7.
Jonas da Silva Rodrigues

(Representante dos alunos)

8.
Mayara Rayanne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)
_______